Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº2128

PODER EXECUTIVO

Ano 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº2359

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990

1Informativo Oficial do Município de Piraí

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 1151/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LEI Nº 1.635,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DESPACHO
PROCESSO Nº 00554/2018

DECRETO 4.743,
DE 08 DE MARÇO DE 2018

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO 5.643,
DE 04 DE MAIO DE 2022

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

Atualiza o Decreto nº 5.620, de 13 de Abril de 2022, para dispor
sobre os horários de funcionamento do comércio e demais
atividades do Município de Piraí em decorrência das medidas
adotadas para enfrentamento da propagação decorrente do
Coronavírus.

O

PREFEITO

MUNICIPAL DE PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais, e:

CONSIDERANDO,

que

a Organização Mundial de Saúde – OMS declarou estado de Pandemia em
relação ao Coronavírus;
CONSIDERANDO, os casos notificados em todo o mundo e aocorrência de novas variantes do vírus
no Brasil;

CONSIDERANDO, as orientações do Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO, as medidas adotadas pelo Governo Federal através do Decreto nº 10.282de 20
de março de 2020 e o Decreto nº 46.973 de 16 de março de 2020 do Governo do Estado do Rio de
Janeiro, visando a prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública em
decorrência do Coronavírus;

CONSIDERANDO, as medidas adotadas pelo Município de Piraí nos Decretos nº 5.088, de 16 de
março de 2020 e nº 5.108, de 06 de abril de 2020;
CONSIDERANDO, ainda, o dever do Poder Executivo Municipal de tomar as medidas preventivas à
saúde e o bem-estar da população, evitando locais com aglomeração de pessoas;

CONSIDERANDO, as necessidades e as possibilidades apontadas no processo administrativo, que
trata da melhoria da fiscalização e sobre a capacidade de funcionamentodo comércio no Município
de Piraí;

CONSIDERANDO, os dados de acompanhamento da pandemia no município de Piraí e na
referência regional em saúde;
CONSIDERANDO, que é crime praticado pelo particular contra a administração pública desobedecer
a ordem legal de funcionário público no exercício da função;

CONSIDERANDO, que o resultado da avaliação dos indicadores definidos no Plano de Retomada
no período avaliado, foi classificado como Sinal AMARELO;

DECRETA:

Art. 1°- Este Decreto estabelece novas medidas temporárias de prevenção ao contágio e de
enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-
19, bem como, reconhece a necessidade de manutenção da situação de emergência no âmbito do
Município de Piraí.

Art. 2° - O comércio do Município de Piraí, que não se enquadra nas regras específicas, poderá
funcionar, com barreira na entrada de forma a regular o fluxo de pessoas, através de venda online,

2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº 2359

Arthur Henrique Gonçalves Ferreira

Ricardo Campos Passos

Arthur Reis Ferreira

Ailto Silva Neto
Daniel Miceli de Freitas

Viviany Taranto

Valcimar Teiceira Ferreira. Interino

Vania Alves Lima

Miguel Barbosa de Freitas

Julio Cezar da Fonseca Alves. Interino

Darlei Gomes de Moraes

Aline Silva Pinheiro

Gebran Smera. Interino

Arthur Reis Ferreira. Interino Giane Aparecida GioiaMoacir Gonçalves da Rocha Junior

Renan Silva Gonçalves da Cruz

Moacir Gonçalves da Rocha Junior

Daniel Miceli de Freitas. Interino

Jorge Ricardo Melhem Franco

Wilden Vieira da Silva
José Paulo Carvalho de Oliveira
Mário Hermínio da Silva Carvalho
Sebastião dos Santos Justiniano
Alexsandro Sena Silva
Vicente Celestino do Nascimento
Luiz Fernando Colucci Junior

Presidente: Alex Joaquim da Silva
Vice-presidente: João Carlos dos Santos Máximo
1º Secretário: Carlos Alexandre Correia da Silva
2º Secretário: Ronaldo Corrêa Leite

Coordenador
Herbert Ruben Sousa Lustosa

PORTARIA Nº 1151/2020.

LEI Nº 1.635,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DESPACHO
PROCESSO Nº 00554/2018

DECRETO 4.743/18
DE 08 DE MARÇO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

DECRETO 5.644,
DE 04 DE MAIO DE 2022

Ano 31 – Piraí, 11 de Abril de 2022 – Nº 2347 3Informativo Oficial do Município de Piraí 3Informativo Oficial do Município de Piraí

LEI Nº 1.635,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DESPACHO
PROCESSO Nº 00554/2018

DECRETO 4.743/18
DE 08 DE MARÇO DE 2018

Ano 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº 2359 3Informativo Oficial do Município de Piraí

PORTARIA Nº 1151/2020.

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

DECRETO 5.645,
DE 04 DE MAIO DE 2022

DECRETO 5.646,
DE 04 DE MAIO DE 2022

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 4Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 4Informativo Oficial do Município de Piraí4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 11 de Abril de 2022 – Nº 2347

PORTARIA Nº 1151/2020.

4Informativo Oficial do Município de Piraí

LEI Nº 1.635,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DESPACHO
PROCESSO Nº 00554/2018

DECRETO 4.743/18
DE 08 DE MARÇO DE 2018

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 4Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 4Informativo Oficial do Município de Piraí4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Abril de 2022 – Nº 2343 4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº 2359

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PORTARIA Nº 436/2022.

PORTARIA Nº 437/2022.

PORTARIA Nº 438/2022.

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 5Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 5Informativo Oficial do Município de Piraí5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 11 de Abril de 2022 – Nº 2347

PORTARIA Nº 1151/2020.

5Informativo Oficial do Município de Piraí

LEI Nº 1.635,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DESPACHO
PROCESSO Nº 00554/2018

DECRETO 4.743/18
DE 08 DE MARÇO DE 2018

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 5Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 5Informativo Oficial do Município de Piraí5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Abril de 2022 – Nº 2343 5 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº 2359

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PORTARIA Nº 439/2022.

PORTARIA Nº 440/2022.

PORTARIA Nº 441/2022.

PORTARIA Nº 442/2022.

Ano 31 – Piraí, 11 de Abril de 2022 – Nº 2347 5Informativo Oficial do Município de Piraí 5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº 2359 5Informativo Oficial do Município de Piraí

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 6Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 6Informativo Oficial do Município de Piraí6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 11 de Abril de 2022 – Nº 2347

PORTARIA Nº 1151/2020.

6Informativo Oficial do Município de Piraí

LEI Nº 1.635,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

DESPACHO
PROCESSO Nº 00554/2018

DECRETO 4.743/18
DE 08 DE MARÇO DE 2018

Ano 30 – Piraí, 04 de Janeiro de 2021 – Nº 2128 6Ano 30 – Piraí, 27 de Janeiro de 2021 – Nº 2136 6Informativo Oficial do Município de Piraí6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Feveiro de 2021 – Nº 2144 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 02 de Março de 2021 – Nº 2150 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 22 de Março de 2021 – Nº 2160 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 08 de Abril de 2021 – Nº 2166 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 30 – Piraí, 12 de Maio de 2021 – Nº 2182 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 06 de Julho de 2021 – Nº 2205 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, ‘3 de Julho de 2021 – Nº 2209 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Abril de 2022 – Nº 2343 6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 31 – Piraí, 04 de Maio de 2022 – Nº 2359

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COORDENADORIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

PROCURADORIA

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ

PROCURADORIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

DESPACHO
PROCESSO Nº 00930/2022

DESPACHO
PROCESSO Nº 00929/2022

DESPACHO
PROCESSO Nº 00831/2022